
ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Buôn Ma Thuột, ngày       tháng 4  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động vì trẻ em  

thành phố Buôn Ma Thuột năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND, ngày 17/4/2024 của UBND tỉnh Đắk 

Lắk về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, UBND Thành phố 

ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em thành phố Buôn Ma 

Thuột năm 2024 với các nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và ý thức 

trách nhiệm của các ban, các ngành về triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW 

ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và 

bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; tập trung 

nội dung chỉ đạo ưu tiên nguồn lực để bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và giải 

quyết các vấn đề về trẻ em.  

- Vận động xã hội thực hiện phong trào "Toàn dân chăm sóc, giáo dục và 

bảo vệ trẻ em", hỗ trợ mỗi xã, phường có một công trình dành cho trẻ em được xây 

dựng hoặc nâng cấp; mỗi đoàn viên, hội viên của tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức 

xã hội có một hành động thiết thực vì trẻ em.  

- Quan tâm, tạo điều kiện và huy động mọi nguồn lực để trẻ em có một mùa 

hè an toàn, lành mạnh. Tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình, chính 

quyền và địa phương trong quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi lành 

mạnh, bổ ích; chú trọng phòng ngừa tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối 

nước xảy ra trong dịp hè đối với trẻ em. 

2. Yêu cầu 

- Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 được triển khai đồng bộ ở các ban, 

ngành, phù hợp theo Thông tư số 28/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 về 

việc hướng dẫn tổ chức Tháng hành động vì trẻ em. 

- UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì 

trẻ em phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể tổ chức các hoạt động thiết thực, có ý nghĩa nhân Tháng hành động vì trẻ 

em.  

- Huy động được sự tham gia của toàn hệ thống chính trị trong việc bảo vệ 

trẻ em khỏi các hình thức tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước; hành vi xâm hại, 

bạo lực; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được quan tâm chăm sóc, hỗ trợ kịp thời; 
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mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em được phát hiện đều được xử lý kịp thời, đúng 

pháp luật. 

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2024 

1. Chủ đề: " Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em". 

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6 năm 2024. 

3. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức các sự kiện và hoạt động truyền thông 

1.1 . Tổ chức Lễ phát động 

 UBND các phường, xã và ở các Trường tiểu học và Trung học cơ sở tiến 

hành tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em phù hợp với điều kiện của 

địa phương, đơn vị theo quy định. 

1.2. Hoạt động truyền thông 

- Tổ chức đa dạng hóa các hoạt động truyền thông để nâng cao nhận thức, ý 

thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, đoàn viên, hội viên trong 

việc chung tay chăm lo cho trẻ em nhằm vận động toàn dân chăm sóc, giáo dục và 

bảo vệ trẻ em với phương châm mỗi người một hành động vì trẻ em, hưởng ứng 

Tháng hành động vì trẻ em.  

- Tuyên truyền, phổ biến Luật trẻ em, văn bản hướng dẫn thi hành Luật trẻ 

em; pháp luật về xử lý hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; các khẩu hiệu, thông điệp, 

phóng sự, tin bài, tài liệu… về bảo vệ trẻ em, sử dụng mạng internet an toàn; công 

tác phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, nhất là 

đuối nước; các chính sách về y tế, giáo dục, pháp lý, trợ giúp xã hội cho trẻ em.  

- Tăng cường nhận thức, kỹ năng của trẻ em, gia đình, cộng đồng chung tay 

xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ 

quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện. 

 - Đăng tải các thông điệp và khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành động 

vì trẻ em.  

- Truyền thông về Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), App Tổng đài 

111 (ios, android), đường dây nóng tiếp nhận thông tin, hỗ trợ bảo vệ, chăm sóc trẻ 

em của tỉnh (số 02623.951567).  

- Sử dụng các sản phẩm, tài liệu truyền thông mẫu được đăng tải trên 

website của Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em (http://tongdai111.vn) và fanpage 

Truyền hình Vì Trẻ em VTV1.  

* Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông  

- Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em.  

- Ưu tiên nguồn lực cho trẻ em để đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc. 
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- Bảo đảm vai trò chủ đạo của ngân sách nhà nước để thực hiện chính sách 

đối với trẻ em.  

- Bảo đảm quyền trẻ em phải là trung tâm của chính sách, chiến lược phát 

triển đất nước. 

- Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.  

- Tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vì sự phát triển đất nước 

phồn vinh, hạnh phúc. 

- Tổng đài 111 - tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi. 

- Phòng ngừa và chấm dứt lao động trẻ em vì sự phát triển bền vững. 

- Chăm sóc sức khỏe tâm thần để trẻ em phát triển toàn diện.  

- Phòng, chống tai nạn, thương tích để bảo đảm quyền được sống của trẻ em. 

- Gia đình, cộng đồng giám sát, trông giữ trẻ em để phòng, chống đuối nước.  

- Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.  

2. Hỗ trợ, chăm sóc trẻ em 

- Vận động tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và xã hội cùng Nhà nước hỗ 

trợ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em dân tộc thiểu số có 

hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo vượt khó học giỏi, trẻ em khuyết tật, trẻ em bị 

tai nạn thương tích, trẻ em bị xâm hại, bạo lực,... 

- Thăm, tặng quà, trao học bổng, đỡ đầu, trợ giúp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ 

em đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Thực hiện tốt công tác hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị xâm hại hoặc có 

nguy cơ bị bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo Nghị định số 

56/2017/NĐ-CP, ngày 09/5/2017 của Chính phủ. 

3. Hoạt động kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh  

- Tổ chức việc bàn giao, tiếp nhận và quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tại  

phường, xã, cộng đồng dân cư; tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí; tổ chức tập 

huấn để trang bị các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, an toàn khi tham gia 

giao thông, kỹ năng cứu hộ và sơ cứu trẻ em bị tai nạn, thương tích để trẻ em có kỳ 

nghỉ hè an toàn, lành mạnh. 

- Tổ chức các hoạt động câu lạc bộ, đội, nhóm của trẻ em; các chương trình, 

hoạt động do trẻ em khởi xướng và thực hiện tại địa phương để trẻ em học các kỹ 

năng an toàn cá nhân, tự bảo vệ mình trước các nguy cơ bị bạo lực, xâm hại, phát 

hiện, tố cáo các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.  

4. Công tác kiểm tra 

Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em; tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội, 

chủ động nắm tình hình, diễn biến hoạt động của tội phạm xâm hại trẻ em và có kế 
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hoạch phòng ngừa, ngăn chặn. Kiểm tra, rà soát những nơi không an toàn, có nguy 

cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em; việc sử dụng lao động trẻ em 

và có biện pháp xử lý kịp thời đảm bảo trẻ em được sống trong môi trường an toàn, 

lành mạnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tuyên truyền thông điệp về Tháng hành động vì trẻ em. Hướng dẫn tổ 

chức Diễn đàn trẻ em và triển khai các thông điệp, khẩu hiệu truyền thông trong 

Tháng hành động vì trẻ em trên cơ sở hướng dẫn, định hướng của Cục Trẻ em, Bộ 

Lao động – Thương binh và Xã hội đến các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn 

thành phố và UBND các phường, xã. 

- Theo dõi, giám sát quá trình thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả 

triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 về Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội, UBND thành phố. 

2. Các phòng, ban, ngành Thành phố: Công an; Y tế; Giáo dục và Đào 

tạo; Văn hóa và Thông tin; Tư Pháp; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; Đài Truyền thanh – Truyền hình. 

- Triển khai các nội dung truyền thông các hoạt động tại phần III của Kế 

hoạch; nâng cao công tác quản lý nhà nước, nhất là công tác kiểm tra, thanh tra; 

công tác cung cấp dịch vụ y tế, tư vấn tâm lý, trợ giúp pháp lý cho trẻ em. 

- Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn thực hiện quyền tham gia của trẻ 

em trong gia đình. 

3.  Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị tham gia thực hiện các hoạt động 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; các hoạt động thực hiện Điều 91 Luật Trẻ em 

năm 2016 trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2024. 

- Phát động và triển khai đến Ban công tác Mặt trận ở Tổ dân phố, thôn, 

buôn tập trung xây dựng phong trào "Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ 

em"; vận động mọi nguồn lực xã hội đầu tư, chăm lo cho trẻ em. 

4. Đề nghị Thành đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố  

- Hướng dẫn, chỉ đạo các Đoàn, Đội cơ sở triển khai thực hiện kế hoạch 

“Tháng hành động vì trẻ em năm 2024. Tạo môi trường cho thiếu nhi thể hiện, nói 

lên tiếng nói của chính các em trong hoạt động Đoàn, Đội ở cơ sở. 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho thiếu niên, nhi 

đồng, ưu tiên trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trong dịp hè bảo đảm an toàn, lành 

mạnh; tổ chức các hoạt động giáo dục trẻ em kỹ năng tự bảo vệ mình, phòng tránh 

các nguy cơ bị bạo lực, xâm hại, bóc lột lao động, mắc các tệ nạn xã hội; phòng 

tránh tai nạn thương tích (đặc biệt tai nạn giao thông, đuối nước), tham gia giao 

thông an toàn, học bơi, sơ cứu người bị tai nạn, thương tích... 
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5. UBND các phường, xã 

- Triển khai các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với 

chủ đề "Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em". 

- Bố trí kinh phí và huy động các nguồn lực tổ chức Lễ phát động Tháng 

hành động vì trẻ em năm 2024; tổ chức thăm tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn, trẻ em bị tai nạn thương tích và quan tâm trẻ em là người dân tộc thiểu số. 

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh cho trẻ em thông qua 

các hình thức sinh hoạt văn hóa, thể dục, thể thao; Lồng ghép tổ chức các hoạt 

động nhân Ngày quốc tế thiếu nhi 01/6, ngày Gia đình Việt Nam 28/6; tổ chức các 

hoạt động trợ giúp trẻ em diện hộ nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

một cách thiết thực, hiệu quả để tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em.  

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 trước 

ngày 01/5/2024; Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Tháng hành động vì trẻ em 

năm 2024 trước ngày 10/7/2024, gửi về UBND thành phố (qua Phòng Lao động – 

Thương binh và Xã hội) để tổng hợp và thực hiện báo cáo Sở Lao động – Thương 

binh và Xã hội tỉnh. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời 

phản ánh về UBND thành phố (qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) để 

kịp thời giải quyết./. 

Nơi  nhận:                                                                                                                   

- Sở LĐTBXH tỉnh (báo cáo); 

- TT Thành ủy – TT HĐND TP; 

- Chủ tịch, các PCT UBND TP; 

- Các phòng, ban, ngành TP       

- Phòng Lao động – TB&XH    (thực hiện); 

- UBND các phường, xã              

-  Lưu: VT. 

 

 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Tiến Hưng 
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